



Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelson, Siumut  
HER

### Svar på § 37 spørgsmål nr. 129 vedrørende revidering af fuglebekendtgørelsen

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut om man påtænker en revidering eller fornyelse af hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 2. marts 2009 om beskyttelse og fangst af fugle. Endvidere om der har været nogen former for henvendelse fra interesseorganisationer i forbindelse med fangsttidspunkter og en forlængelse heraf. Spørgsmålene er henvist til besvarelse hos mit område.

- 1. Har man påtænkt en revidering eller fornyelse af Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 2. marts 2009 om beskyttelse og fangst af fugle, især med henblik på fangst fangstlokaliteter, for eksempel tænkes der her på edderfuglene i landets regioner**
- 2. Har der været nogen former for henvendelse fra interesseorganisationer i forbindelse med fangsttidspunkter og en forlængelse heraf?**

Ad spørgsmål 1)

Ja, i starten af 2014 påbegyndte Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) arbejdet med revisionen af *Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 2. marts 2009 om beskyttelse og fangst af fugle*. Arbejdet resulterede i et udkast af en revideret fuglebekendtgørelse, som blev sendt i offentlig høring i oktober 2014.

På grund af valget blev høringen imidlertid stoppet i november 2014. En ny revidering er nu igangsat, for bedst muligt at inkludere ønsker fra det nuværende medlem af Naalakkersuisut. Dette skal munde ud i en ny offentlig høring, og målsætningen er at ny bekendtgørelse kan træde i kraft inden udgangen af 2015.

Ad spørgsmål 2)

Overordnet set er det KNAPK eller KNAPK's lokalafdelinger som har henvendt sig angående fugle eller fuglebekendtgørelsen. Deriblandt henvendelser, som har drejet sig om forlængelse af jagttiden på fx lomvier og edderfugle for et enkelt år pga. forskellige forhold, fx vejrliget og manglende indtjeningsmuligheder det pågældende år.

Andre henvendelser har været ønsker om mere permanente ændringer såsom revision af fuglebekendtgørelsen, med særlig henvisning til jagttider, primært for lomvier og edderfugle.

26-05-2015  
Sags nr. 2015-115199  
Dok. nr. 1969888

Postboks 269  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 55  
E-mail: apnn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

Fangstrådet med dets medlemmer fra interesseorganisationer har haft taget de mange ravne og måger fx ved affaldsdumper op til debat, med derpå følgende forslag om forlængelse af perioden for mågeæg-indsamling.

I forbindelse med høringen af udkastet, der blev stoppet i november 2014, nåede der at blive modtaget hørings svar fra en række høringsparter.

Grønlands Naturinstitut (GN) har afgivet hørings svar. GN anbefalede bl.a. al forårsjagt på lomvie ved Ittoqqortoormiit stoppet, da de tilhørende ynglebestande er gået drastisk ned i antal.

Qeqertarsuaq lokalafdeling af Sammenslutningen af fritidsjægere- og fiskere har i deres hørings svar tilkendegivet, at der i udkastet laves for streng regulering af edderfugle og ride. Den samme kommentar blev givet til udkastets forslag om reducere af lomviefangsten. Det blev oplyst at nogen af deres medlemmer har bemærket at der bliver flere af de følgende arter: edderfugle, rider, ravne samt måger. Endvidere mener lokalafdelingen, at forbuddet mod anvendelse af blyhagl til haglgeværer, er medvirkende til at begrænse fangsten af fugle.

Dansk Ornitologisk Forening (DOF) har bl.a. sendt et brev direkte til Inatsisartut ifm. Atassut's forslag angående forårsjagt i Vest- og Østgrønland. DOF ønsker fuld beskyttelse af lomvier på baggrund af tilbagegangen af lomviebestanden.

Det er ikke alle organisationer der har nået at lave hørings svar, da høringen blev stoppet før høringsfristen udløb.

Af andre henvendelser har der fx været Mittarfeqarfiit, som ønsker og har fået dispensationstilladelser til aflivning af måger og ravne i nærheden af lufthavne eller heliporte, da de udgør en fare for flysikkerheden. Dispensationerne gælder op til 5 år.

Fra KNAPK's lokalafdelinger har der i årene før 2014, været henvendelser vedr. jagttiden på lomvier og edderfugle. Fra Nuuk, Sisimiut, Kangersuatsiaq og Upernavik.

Fx fra Upernavik er der ønsker om at udvide jagttiden på lomvie og edderfugle. De mente at når jagttiden starter, er fuglene allerede begyndt trækning mod syd, og fuglene kommer til området når jagttiden er forbi.

Kangersuatsiaq har ansøgt om dispensation til forårsfangst af lomvier i maj måned. Lokalforeningen til KNAPK påpegede at de kan drive bæredygtig fangst. Lomvierne kommer til Kangersuatsiaq området i løbet af maj måned, og at fangsten så kan foregå til slutningen af maj måned, da de begynder at yngle i juni måned.

Sisimiut Jollefisker- og fangerforening har tidligere, for et enkelt år, ansøgt om dispensation til en måneds udvidelse af efterårs- og vinterjagttid for edderfugle og lomvier. Baggrunden er dårlige is- og vejforhold det pågældende år.

Fisker- og fangerforeningen i Nuuk har søgt om forlængelse af jagttiden for lomvier til slutningen af marts måned samt for edderfugle til slutningen af april. Baggrunden til ansøgningen, var at de primære indtægtsmuligheder stoppede i slutningen af februar måned. Dette var fx vinterjagten på rensdyr samt lomvier sluttede i februar måned det pågældende år, med mærkbar nedgang i indtægterne for foreningens medlemmer.

APNN har senest fået henvendelse fra Qaasuitsup Kommunea's Fiskeri- og Fangstudvalget, som anmoder om mulighed for fangst af snegås i Qaanaaq forvaltningsområde.

Som beskrevet foroven er der flest henvendelser om mulighed for øget fangst af lomvier og edderfugle.

Med venlig hilsen

Karl-Kristian Kruse